Tome I.

33. *Celsus lib. 1. Digestorum.*

Avus neptis nomine, quàm ex filio habebat, dotem promisit, et pactus est, ne à se, neve à filio suo dos peteretur : si à coherede filii dos petatur, ipse quidem exceptione conventionis tuendus non erit ; filius verò exceptione conventionis rectè utetur, quippe heredi consuli concessum est ; nec quicquam obstat, uni tantum ex heredibus providere, si heres factus sit, cæteris autem non consuli.

An pactum heredibus prosit.

34. *Modestinus lib. 5. Regularum.*

Jus adgnationis, non posse pacto repudiari, non magis, quàm ut quis dicat, nolle suum esse, Juliani sententia est.

De repudiatio-
ne adgnationis
vel domum.

35. *Idem lib. 2. Responsorum.*

Tres fratres, Titius et Mævius et Seia, communem hereditatem inter se diviserrunt, instrumentis interpositis, quibus divisisse maternam hereditatem dixerunt : nihilque sibi commune remansisse caverunt. Sed postea duo de fratribus, id est, Mævius et Seia, qui absentes erant tempore mortis matris suæ, cognoverunt pecuniam auream à fratre suo esse subtractam, cujus nulla mentio instrumento divisionis continebatur. Quæro, an post pactum divisionis, de subrepta pecunia fratribus adversus fratrem competit actio ? Modestinus respondit, si agentibus obportionem ejus, quod subreptum à Titio dicitur, generalis pacti conventi exceptio his, qui fraudem à Titio commissam ignorantes transegerunt, objiciatur ; de dolo utiliter replicari posse.

Effectus pacti generalis.

36. *Proculus lib. 5. Epistolarum.*

Si cum fundum meum possides, convenisset mihi tecum, ut ejus possessionem Attio traderes ; vindicantem eum fundum à te non aliter me conventionis exceptione excludi debere, quàm si aut jam tradidisses, aut si tua causa id inter nos convenisset, et per te non staret, quominus traderes.

Si vindicem à te fundum, cujus possessionem pactus sum, ut alii traderes.

37. *Papirius Justus lib. 2. de Constitutionibus.*

De pacto curatoris reipublice.

Imperatores Antoninus et Verus rescripserunt, *debitori reipublicæ à curatore permitti pecunias non posse : et cum Philippensibus remissæ essent, revocandas.*

37. *Papirius Justus au liv. 2. des Constitutions.*

Les empereurs Antonin et Vêrus ont décidé dans un rescrit, « que le curateur de la république ne pouvoit point remettre aux débiteurs ce qu'ils devoient à la république, et qu'une pareille remise ayant été faite aux Philippiens, devoit être révoquée. »

38. *Papinianus lib. 2. Quæstionum.*

De jure publico.

Jus publicum, privatorum pactis mutari non potest.

38. *Papinien au liv. 2. des Questions.*

Les particuliers ne peuvent point déroger par leurs conventions au droit public.

39. *Idem lib. 5. Quæstionum.*

De pactione obscura vel ambigua.

Veteribus placet, pactiorem obscuram, vel ambigam, venditori, et qui locavit, nocere: in quorum fuit potestate legem apertius conscribere.

39. *Le même au liv. 5. des Questions.*

Nos anciens ont décidé que l'obscurité ou l'ambiguïté d'une convention devoit être interprétée contre le vendeur, ou celui qui a donné à loyer; parce qu'ils étoient les maîtres de déclarer leur intention plus clairement.

40. *Idem lib. 1. Responsorum.*

De pacto, profiteor te non teneri.

Tale pactum, *profiteor te non teneri*, non in personam dirigitur; sed, cum generale sit, locum inter heredes quoque litigantes habebit.

40. *Le même au liv. 1. des Réponses.*

Une convention conçue en ces termes: Je reconnois que vous n'êtes point obligé, n'est point restreinte à la personne; elle est générale et a lieu entre les héritiers de ceux qui l'ont faite.

De pacto, ut nisi intra certum diem pecunias solvatur, judicatis satisfiat.

§. 1. Qui provocavit, pactus est, *intra diem certum pecunia, quam transegerat, non soluta, judicatis se satisfacturum*: judex appellationis, nullo alio de principali causa discusso, justam conventionem velut confessi sequetur.

1. La partie, après avoir appelé, s'est obligée à payer ce à quoi elle avoit été condamnée, si elle ne rapportoit point sous un certain jour la somme portée dans la transaction. Le juge d'appel, sans discuter la cause principale, fera exécuter cette convention, qui équivaut à un aveu.

De perceptione usurarum.

§. 2. Post divisionem honorum, et æris alieni, singuli creditores à singulis heredibus, non interpositis delegationibus, in solidum, ut convenerat, usuras acceptaverunt; actiones, quas adversus omnes pro partibus habent, impediendæ non erunt; si non singuli, pro fide rei gestæ, totum debitum singulis offerant.

2. Après le partagé d'une succession et des dettes, chaque créancier avoit accepté d'être payé des intérêts par un des héritiers, solidairement et sans délévation. Si chaque héritier n'offre point toute la dette suivant la convention, les créanciers ne doivent point être empêchés d'intenter les actions qu'ils ont contre tous les héritiers, au *pro rata* de leur part dans la succession.

An pactum heredi prosit.

§. 3. Pater qui dotem promisit, pactus est, *ut post mortem suam in matrimonio sine liberis defuncta filia, portio dotis apud heredem suum fratrem remaneret. Ea conventio liberis à socero postea susceptis, et heredibus testamento relictis, per exceptionem doli proderit: cum inter contrahentes id actum sit, ut heredibus consulatur; et illo tempore, quo pater*